
 

I 

 

 
 
 

浙江华人液压科技股份有限公司 
 

年产 146万件/套新能源汽车热管理 

系统管路零部件技改项目 

 
 

“多评合一”报告 
(环境影响报告表+节能评估登记表) 

 
 
 
 

建设单位（盖章）：浙江华人液压科技股份有限公司    

编制单位：嘉兴优创环境科技有限公司（环评）       

       浙江国智星低碳科技有限公司（能评）     

 

 

 

2025 年 05 月 
 

 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 
[...]
注：1、生产废水【纯水机制备废水（浓水+反冲洗水）、超声波清洗及设备清洗废水】产生量为 597t/a，扣除超声波清洗及设备清洗废水

中 30%的回用水 134t/a后，最终排入纳管的废水量为 463t/a。 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

88 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5、小结。根据上述分析，本项目工序产生废水污染源源强核算结果及相关参数见表 5-24。 

表 5-24  工序产生废水污染物源强核算结果及相关参数一览表 

注：1、对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值； 
2、超声波清洗及设备清洗废水进污水处理站的量为 311t/a（0.150m3/h）；纯水机制备废水进污水处理站的量为 152t/a（0.107m3/h）； 
3、超声波清洗及设备清洗废水年排放时间为 2080h；纯水机制备废水（浓水+反冲洗水）年排放时间为 1416h 
本项目污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数见表 5-25。 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

工序/
生产

线 
装置 污染源 污染物 

污染物产生 治理措施 污染物排放 
年排

放时

间 h 
核算方

法 

废水产

生量

m3/h 

产生浓

度mg/L 
产生量 

kg/h 
工艺 效率% 

核算

方法 

废水排

放量

m3/h 

排放浓

度

mg/L 

排放量

kg/h 

纯水

制

备、

超声

波清

洗及

设备

清洗 

纯水

制备

设

备、

超声

波清

洗机 

纯水机制备

废水（浓水

+反冲洗
水）、超声

波清洗及设

备清洗废水 

CODCr 

类比法 0.2572 

366.2 0.094 

隔油

+混
凝沉

淀 

35 

类比

法 
0.2572 

238 0.061 

20803 

SS 45.6 0.012  20 36.5 0.009  
石油类 24.3 0.006  45 13.4 0.003  

LAS 1.5 0.0004  / 1.5 0.0004  

职工

生活

污水 

/ 生活污水 

CODCr 
类比法 0.242 

320 0.077 
化粪

池 

/ 
类比

法 
0.242 

320 0.077 
2080 NH3-N 35 0.008 / 35 0.008 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

89 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 5-25  污水处理站废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

注：1、对于新（改、扩）建工程污染源源强核算，应为最大值； 
2、产生废水量为表 5-28 中废水排放量之和； 

3、纯水机制备废水（浓水+反冲洗水）年排放时间为 1416h；超声波清洗及设备清洗废水、生活污水年排放时间为 2080h； 
建设项目废水污染物排放信息见表 5-26~表 5-27。 

表 5-26  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

表 5-27   废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标/° 
废水排放量

（万 t/a） 
排放去

向 
排放规律 

间歇

排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物排放

标准浓度限值（mg/L） 

1 DW 
001 

120.88580
6 

30.7366
60 0.09661 

进入城

市污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有周期性

规律 
8h 

嘉兴市南湖

工业污水处

理有限公司 

CODCr 50 
NH3-N 5 

SS 10 
石油类 1 

LAS 0.5 
2.2 废水类别、污染物种类及污染防治措施 

工序 污染物 
进入综合污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物纳管排放情况 年排

放时

间 h 
产生废水

量(m3/h) 
产生浓度

(mg/L) 
产生量 
(kg/h) 

工艺 综合处理

效率/% 
核算 
方法 

排放废水

量(m3/h) 
排放浓度 

(mg/L) 
排放量 
(kg/h) 

嘉兴市南

湖工业污

水处理有

限公司 

CODCr 

0.4992 

276.6 0.138 

沉淀+生
化等 / 排污系

数法 0.4992 

50 0.025 

20803 
NH3-N 16.0 0.008 5 0.002 

SS 18.0 0.009 10 0.005 
石油类 6.0 0.003 1 0.0005 

LAS 0.8 0.0004 0.5 0.0002 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染物治理设施 排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 
污染物治理

设施编号 

污染物治理

设施名称 

污染物治理

设施工艺 

1 生产废水 
CODCr、SS、石

油类、LAS 
进入城市污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有周期性

规律 

TW001 污水处理站 
隔油+混凝

沉淀 
DW00

1 是 
企业 

总排口 

2 生活污水 CODCr、氨氮 
进入城市污水

处理厂 

间断排放，排放期间流

量不稳定，但有周期性

规律 

TW002 生活污水处

理系统 
化粪池 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

90 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

结合《排污许可证申请与核发技术规范 汽车制造业》（HJ971-2018）、《排污许可证申请与核发技术规范 橡胶和塑料

制品工业》（HJ1122—2020）、《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目废水类别、污染物种类及

污染防治措施一览见表 5-28。 

表 5-28  废水类别、污染物种类及污染防治措施一览表 

2.3达标排放情况 

项目所在厂区实施清污分流、雨污分流。依托现工程雨污管网，污水管网已铺设，具备纳管条件。本项目废水达标

情况从以下两方面分析： 

（1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

本项目外排废水为生产废水、生活污水，废水量为 966.1t/a，生产废水（纯水制备废水、超声波清洗及设备清洗废

水）经过污水处理站（隔油+混凝沉淀）处理后，与依托厂区现有化粪池预处理后的生活污水一并排入嘉兴市污水处理

工程管网，最终送嘉兴市南湖工业污水处理有限公司集中处理达标后纳管排放，故本项目水污染控制和水环境影响减缓

措施有效。 

企业拟在二车间南侧靠东设置 1套车间污水回用装置（隔油+砂滤+碳滤+精滤+超滤），处理规模 2t/d；一车间 1F西

北侧设置 1套污水处理站（隔油+混凝沉淀），处理规模 2t/d，具体工艺流程见下图。 

废水类别或

废水来源 污染物种类 
污染防治设施 

排放去向 排放口类型 
污染防治设施名称及工艺 是否为可行技术 

生产废水 CODCr、SS、石油类、
LAS 污水处理站：隔油+混凝沉淀 是 嘉兴市南湖工业污水处理

有限公司 一般排放口 
生活污水 CODCr、NH3-N 生活污水处理设施：化粪池 是 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

91 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 5-3  废水处理工艺流程图 

污水处理站废水处理工艺简介：生产废水经管道收集后进入隔油池隔油处理，能去除大部分的石油类，隔油后进入

调节池，调节池的废水经气力搅拌均质均量后，进入絮凝反应池，絮凝过程加入药剂 PAC、PAM，发生絮凝反应，该过

程中可去除一部分的污染物。絮凝沉淀法其原理利用产生胶体的强吸附能力和网捕作用，把废水中污染物质形成大的絮

体，从废水中分离出来。废水处理设施设计进出水水质见下表。 

根据建设单位提供的资料，本项目废水设计进出水质及处理效果如下表所示。 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

92 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

表 5-29  废水处理设施设计进出水水质情况  单位：mg/L 
污染物 

处理单元 CODCr SS 石油类 LAS 

超声波清洗及设备清洗废水 311t/a 737 36 72.4 2.16 

车间污水回用装置（隔油+过滤） 
进水浓度 737 36 72.4 2.16 
去除率% 30 20 50 / 
出水浓度 515.9 28.8 36.2 2.16 

纯水制备废水 152t/a 60 80 / / 
与纯水制备废水混合后 463t/a 366.2  45.6  24.3  1.5  

污水处理站（隔油+混凝沉淀） 

进水浓度 366.2 45.6 24.3 1.5 
去除率% 35 20 45 / 
出水浓度 238.0  36.5  13.4  1.5  

纳管标准 500 400 20 20 
（2）依托集中污水处理设施的环境可行性评价 

南湖工业污水处理厂属于工业污水厂，设计废水处理规模为 5万 m3/d。污水处理工艺为：预处理→A2/O生物池→二

沉池→高效沉淀池→臭氧接触池→后置 MBBR 池→后置除磷池→出水泵房。同时为缓解南湖区企业环保压力并解决污水

厂碳源不足的问题，其预处理工段设有高、低浓度两条预处理线，低浓度污水预处理线规模为 4.7 万 m3/d，工艺为细格

栅/曝气沉砂池+低浓度废水调节池；高浓度污水预处理线规模为 3000m3/d，工艺为高浓度调节池+厌氧池。南湖工业污

水处理有限公司尾水经长距离输送至嘉兴市联合污水处理厂排海高位井排放杭州湾。 

南湖工业污水处理厂于 2023年 7月建设完成，2023年 9月开始调试试生产。目前高浓度废水未进厂处理，故高浓

度废水预处理线未运行，现状低浓度废水进厂处理水量不大，设计的 2 条二级强化生物处理线（A2/O 生化池+二沉池）

只运行了 1 条。2024 年 3 月~4 月，建设单位针对低浓度污水预处理线进行了阶段性验收（验收处理规模为 2.35 万

m3/d）。根据阶段性验收监测数据，各污染物排放浓度达标。 

 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

93 

表 5-30  南湖工业污水处理厂阶段性验收监测数据（报告编号 HJ20240354） 

监测 
日期 

监测 
点位 

样品

性状 

pH值
（无量

纲） 

化学需氧

量(mg/L) 
氨氮

(mg/L) 
总磷

(mg/L) 
总氮

(mg/L) 
五日生化需

氧量(mg/L) 
阴离子表面活

性剂(mg/L) 
悬浮物

(mg/L) 

色度

（倍

） 

2024 年 3
月 4日 

废水总

排口 5# 
淡黄

较清 

7.5 28 0.541 0.1 6.65 5.84 0.198 9 2 
7.5 20 0.553 0.11 5.63 5.42 0.191 6 2 
7.3 29 0.578 0.13 6.16 5.54 0.205 9 2 
7.3 23 0.532 0.12 6.28 4.96 0.218 6 2 

平均值 / 25 0.551 0.12 6.18 5.4 0.203 8 / 
标准值 6~9 50 5 0.5 15 10 0.5 10 30 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

2024 年 3
月 5日 

废水总

排口 5# 
淡黄

较清 

7.4 30 0.56 0.12 6.54 6.1 0.209 8 2 
7.6 24 0.591 0.11 5.52 7.02 0.223 5 2 
7.6 24 0.572 0.1 6.01 7.46 0.191 8 2 
7.5 26 0.6 0.12 6.26 6.11 0.202 5 2 

平均值 / 26 0.581 0.11 6.08 6.67 0.206 7 / 
标准值 6~9 50 5 0.5 15 10 0.5 10 30 
达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

94 

 
图 5-4  南湖工业污水处理有限公司工艺流程图 

从项目废水水质、水量情况以及嘉兴市南湖工业污水处理有限公司处理规模、纳污范围等方面分析，本项目废水纳

入该污水处理厂，对污水处理厂的正常运行基本不会造成明显的冲击影响，对纳污水体影响不大。因此依托集中污水处

理厂是可行的。 

2.4监测计划 

结合项目情况，根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》（HJ1207-2021）、《排污单位自行监测技术指南 

总则》（HJ819-2017）相关要求，建议企业按年进行监测，废水监测计划见下表 5-31。 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

95 

表 5-31  废水监测计划表 
废水来源 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

生产废水、

生活污水 DW001 

CODCr 

1次/年 
《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 中的三级标准 LAS 

SS 
石油类 
NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 

3、噪声 

3.1噪声源强 

本项目生产过程中的噪声源主要为 CNC 加工中心、CNC 数控车床、四柱液压机、智能超声波清洗机、空压机组

（带除尘气枪）、废气处理设备（离心风机）、污水处理站（水泵、风机）等设备运转时的机械噪声。根据类比调查，本

项目噪声污染源源强核算情况见表 5-32、表 5-33。 

表 5-32  工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

序

号 声源名称 型号 
空间相对位置/m 声源源强 

声源控制措施 运行时段 
X Y Z 

（声压级/距声源距

离）/（dB(A)/m）2 
1 废气处理设备（离心风机） / -29.23 92.66 11 90/1 防振基础、消声、隔声 9:00-17:00 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



浙江华人液压科技股份有限公司年产 146 万件/套新能源汽车热管理系统管路零部件技改项目 
“多评合一”报告（环境影响报告表+节能评估登记表） 

96 

表 5-33  工业企业噪声源强调查清单（室内声源） 

 
 

序

号 

建

筑

物

名

称 

声源名称 型号 

声源

源强 

声

源

控

制

措

施 

空间相对位置

/m 
距室内边界距离

/m 
室内边界声级/dB

（A） 

运

行

时

段

/h 

建

筑

物

插

入

损

失

/d
B
（

A
） 

建筑物外噪声 

（声

压级/
距声

源距

离）/
（dB
(A)/

m）2 

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北 

声压级/dB(A) 

建

筑

物

外

距

离 

东 南 西 北 

1 

一

车

间
1
F 

CNC加工

中心（50
台） 

T-5A 73/1 

防

振

基

础

、

车

间

隔

声 

-
8.7
2 

47.
22 

0.
5 

3
5 35 26 35 71.

11 
71.
11 

71.
13 

71.
11 

2
0
8
0 

2
6 

45
.1
1 

45
.11 

45.
1 

3 

45
.1 
3 

1
m 

2 
行架机械

手（15
台） 

JCS3
-1 65/1 

-
5.4
1 

52.
42 

0.
5 

3
5 40 26 30 57.

88 
57.